
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, AI SENSI
DELL’ART. 76, COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS. 31 MARZO 2023 N. 36, DEI
SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE SISTEMISTICA AGLI
APPLICATIVI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E SANITARI DELL’AZIENDA
OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER UN PERIODO DI 24 MESI.
CIG B21D8E2E6F (SPESA € 526.218,00 + IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Gagliardi Giulia

15/07/2024

15/07/2024

0000933 del 15/07/2024

337ae89d3d4f238fece47f02feb939435c40e92f28b509de8bfd63f27505967e



 

   

 

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, AI SENSI 

DELL’ART. 76, COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS. 31 MARZO 2023 N. 36, DEI SERVIZI DI 

ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE SISTEMISTICA AGLI APPLICATIVI 

AMMINISTRATIVI, CONTABILI E SANITARI DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA 

DI ALESSANDRIA PER UN PERIODO DI 24 MESI. CIG B21D8E2E6F (SPESA € 526.218,00 + IVA 

22%).    

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

Miglietta Gianluca 

  

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTA la Deliberazione DG n. 526 del 24/11/2023 di approvazione del “Regolamento per l`acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” 

modificata con deliberazione n. 109 del 06/03/2024; 

 

VISTA la Deliberazione DG nr. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “budget provvisorio di spesa per l’anno 

2024”; 

 

Visto l’art. 76, comma 2 lett. b) punto 2 del Decreto Legislativo 36/2023 che consente l’utilizzo dell’istituto 

della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara… “quando i lavori, le forniture o i 

servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti 

ragioni: “… la concorrenza è assente per motivi tecnici”; 



 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 761 del 19/06/2024 con la quale questa Stazione appaltante ha indetto 

una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara (ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. 

b), punto 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36) per l’affidamento dei servizi di assistenza tecnica e 

manutenzione sistemistica agli applicativi amministrativi, contabili e sanitari dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria in capo all’operatore economico Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. da 

espletarsi sulla piattaforma SINTEL; 

 

PREMESSO che:  

- in data 20/06/2024 questa Stazione appaltante ha pubblicato tramite il sistema di e-procurement 

SINTEL (ID 185405546) una procedura negoziata ai sensi ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), 

punto 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- entro il termine del 04/07/2024 è pervenuta offerta, allegata al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale, 2024.OFF488940 del 02/07/2024 (n. protocollo informatico 1719993355316) della 

ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., con sede in Piazzale dell’Agricoltura 24, 00144 

Roma, P.I. n. 05724831002, mail: gare@eng.it, pec, ufficiogare.gruppo.engineering@legalmail.it per 

l’affidamento del servizio di manutenzione in oggetto per un periodo di 24 mesi per un importo 

totale di € 526.218,00 I.V.A. di legge esclusa; 

- tale offerta è stata trasmessa alla SC I.C.T. e Innovazione Tecnologica per valutazione di 

completezza e rispondenza alle necessità aziendali, la quale ha confermato l’affidamento in data 

11/07/2024; 

 

DATO ATTO che: 

- i servizi di cui al presente provvedimento amministrativo dovranno essere effettuato alle condizioni 

contrattuali dettagliatamente indicate nella procedura SINTEL ID 185405546, la cui documentazione 

riepilogativa è acquisita agli atti di questa Struttura Complessa; 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, si precisa che per la presente 

procedura è stato attribuito il CIG B21D8E2E6F; 

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a  € 526.218,00 + IVA 

22%, per complessivi € 641.958,00 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso: 

- € 320.992,98 con IVA 22 % inclusa, per l’anno in corso (2024), rientra nella disponibilità 

assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “Budget 

Provvisorio di Spesa per l’anno 2024”, ed è riconducibile al conto 3.10.11.01 “Servizio 

elaborazioni dati” della S.C. ICT e Innovazione tecnologica; 

- € 320.992,98 con IVA 22 % inclusa, per gli anni successivi (periodo 01/01/2025 – 31/12/2025), 

di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.11.01 “Servizio 

elaborazioni dati” della S.C. ICT e Innovazione tecnologica, come segue: 



 

 

- Anno 2025 € 320.992,98 con IVA 22 % inclusa 

- viene individuato, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l’Ing. Dario Ricci Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. ICT e Innovazione tecnologica per i successivi 

adempimenti di competenza; 

- per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., al contratto di servizio 

oggetto del presente provvedimento si procederà, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del Decreto 

stesso, all’elaborazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze che verrà 

notificato in fase di stipula all’operatore economico affidatario; 

- i servizi in oggetto comportano il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del 

GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliera; 

 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

DATO ATTO che, nel rispetto dei principi di cui all’art. 20 del D.Lgs. 36/2023, al fine di garantirne la 

massima pubblicità e trasparenza, si procede alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo della 

Stazione Appaltante all’indirizzo www.ospedale.al.it  (sezione “Amministrazione Trasparente), nonché sul 

portale SINTEL ove è, altresì, reperibile tutta la documentazione di gara in esame ed ai sensi dell’art. 28 del 

D.Lgs. 36/2023, alla trasmissione delle informazioni e dei dati relativi alla presente procedura secondo 

quanto disposto dalla Deliberazione ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023; 

 

RITENUTO pertanto che, esaminata la proposta e valutata la legittimità e conformità della stessa 

all’interesse pubblico, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il servizio 

biennale di assistenza tecnica e manutenzione sistemistica agli applicativi amministrativi, contabili e sanitari 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, alle condizioni economiche di cui alla procedura 

SINTEL ID 185405546; 

 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di aggiudicare la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara (ai sensi 

dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36) per 

l’affidamento dei servizi di assistenza tecnica e manutenzione sistemistica agli applicativi 

amministrativi, contabili e sanitari dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria per un 



 

 

periodo di 24 mesi (biennio 2024-2025) in capo all’operatore economico Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.A., con sede in Piazzale dell’Agricoltura 24, 00144 Roma, P.I. n. 05724831002, 

mail: gare@eng.it , pec, ufficiogare.gruppo.engineering@legalmail.it, per un importo complessivo di 

€ 526.218,00 + IVA 22%  (Offerta 2024.OFF488940 del 02/07/2024 - n. protocollo informatico 

SINTEL 1719993355316); 

2) di dare atto che i servizi di cui al presente provvedimento, dovranno essere effettuati alle condizioni 

contrattuali dettagliatamente indicate nella procedura SINTEL ID 185405546, la cui documentazione 

riepilogativa è acquisita agli atti di questa Struttura; 

3) di evidenziare che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B21D8E2E6F, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 

4) di dare atto, altresì, che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a  

€ 526.218,00 + IVA 22%, per complessivi € 641.958,00 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso: 

- € 320.992,98 con IVA 22 % inclusa, per l’anno in corso (2024), rientra nella disponibilità 

assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “Budget 

Provvisorio di Spesa per l’anno 2024”, ed è riconducibile al conto 3.10.11.01 “Servizio 

elaborazioni dati” della S.C. ICT e Innovazione tecnologica; 

- € 320.992,98 con IVA 22 % inclusa, per gli anni successivi (periodo 01/01/2025 – 31/12/2025), 

di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.11.01 “Servizio 

elaborazioni dati” della S.C. ICT e Innovazione tecnologica, come segue: 

- Anno 2025 € 320.992,98 con IVA 22 % inclusa 

5) di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l’Ing. Dario Ricci, direttore della 

S.C. ICT e Innovazione tecnologica, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente 

provvedimento; 

6) di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. ICT e Innovazione tecnologica per i successivi 

adempimenti di competenza; 

7) di evidenziare che per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., al 

contratto di servizio oggetto del presente provvedimento si procederà, ai sensi dell’art. 26, comma 3 

bis, del Decreto stesso, all’elaborazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 

Interferenze che verrà notificato in fase di stipula all’operatore economico affidatario; 

8) di dare atto che i servizi in oggetto comportano il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliera; 

9) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

10) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 compresa la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 



 

 

mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it , 

sezione “amministrazione trasparente”; 

11) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 

del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di attivare i servizi oggetto del presente 

provvedimento. 

 

     IL DIRETTORE 

    Ferrando Fabrizio 

 

 



 

 

 

 

          

 

Società a Socio Unico Centurion Newco S.p.A.  

Soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Centurion Holdco S.à r.l. 

 

  

 

ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A. 

 

Sede legale  

00144 Roma 

Piazzale dell’Agricoltura, 24 

Tel. +39-06.87594021 

Fax +39-06.87595001 

Codice fiscale 00967720285 

P. IVA IT 05724831002 

R.E.A. RM-531128 

Capitale sociale Euro 34.095.537,11 i.v. 

www.eng.it 

 

 

MODULO OFFERTA 

 

Offerta n° 2024.OFF488940  del    02/07/2024 

OGGETTO: OGGETTO: RICHIESTA FORMULAZIONE OFFERTA PER L’AFFIDAMENTO BIENNALE DEI 

SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE SISTEMISTICA AGLI APPLICATIVI 

AMMINISTRATIVI, CONTABILI E SANITARI DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI 
ALESSANDRIA. CIG B21D8E2E6F 

 

Il sottoscritto Antonio Delli Gatti, nato ad Avellino il 22.04.1973, C.F. DLLNTN73D22A509A domiciliato per 

la carica presso la sede societaria ove appresso, nella sua qualità di Procuratore Speciale (Giusta Procura 

Speciale autenticata, nella firma dell’Avv. Notaro Alberto Vladimiro Capasso, Rep. 97116 Racc. 39933 del 

23/11/2018) della Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., con sede in Roma, Piazzale dell’Agricoltura 

24, CAP 00144, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 00967720285, codice fiscale n. 00967720285 

e partita IVA n. 05724831002, mail: gare@eng.it, pec, ufficiogare.gruppo.engineering@legalmail.it 

Sotto la sua personale responsabilità ed edotto delle sanzioni previste dall’articolo 76 del D.P.R. n. 

445 del 28 dicembre 2000 

D I C H I A R A 

a)  remunerativa l’offerta economica presentata giacché per la sua formulazione ha preso atto e tenuto 

conto: 

1. delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi in materia di sicurezza, di 

assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono 

essere svolti i servizi; 



 

 

 

 

          

 

Società a Socio Unico Centurion Newco S.p.A.  

Soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Centurion Holdco S.à r.l. 

 

  

2. di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere 

influito o influire sia sulla prestazione dei servizi, sia sulla determinazione della propria offerta; 

b) che "la presente offerta, con gli oneri da essa rappresentanti, è inclusiva di tutte (nessuna esclusa) le 

prestazioni richieste dalla documentazione di gara, e di accettarle senza condizione o riserva alcuna 

nonché di mantenere i prezzi fissi ed invariati per un periodo non inferiore a 180 (centoottanta) giorni 

dalla scadenza di presentazione dell’offerta"; 

 

c)  che i costi relativi alla sicurezza del lavoro con particolare riferimento a quelli propri connessi Allo 

specifico appalto (art. 28 D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.) sono complessivamente pari ad €. 

 __3.100,00___ 

d)    che i costi per la manodopera sono complessivamente di € 337.270,00 

 

formula la seguente offerta di prezzo, I.V.A. di legge esclusa, per l’affidamento del servizio di 

manutenzione. 

 

 € ______526.218.000,00___ (____CINQUECENTOVENTISEIMILIONIDUECENTODICIOTTOMILA/00 ) 

Roma, 02 Luglio 2024 

Engineering ingegneria Informatica S.p.A 

Il Procuratore 

Antoni Delli Gatti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

          

 

Società a Socio Unico Centurion Newco S.p.A.  

Soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Centurion Holdco S.à r.l. 

 

  

 

 

Allegato A Dettaglio Prezzi 

 

Offerta 2024-2025 (24 mesi) 

Descrizione modulo Periodo 

Prezzo IVA 
esclusa 

Anno 2024 

Prezzo IVA 
esclusa 

Anno 2025 

Moduli pre-esistenti       

AREAS Amc 24 € 66.465,00 € 66.465,00 

Winsap 24 € 15.855,00 € 15.855,00 

Eliot 24 € 13.965,00 € 13.965,00 

Moduli Interfacciamento strumenti vs ELIOT 24 € 2.520,00 € 2.520,00 

Moduli Separatori 24 € 630,00 € 630,00 

Modulo Criconservazione 24 € 1.785,00 € 1.785,00 

Modulo Frigoemetoche 24 € 1.155,00 € 1.155,00 

Manutenzione Integrazione Eliot con Lis via Spagic 24 € 4.935,00 € 4.935,00 

Flusso dispositivi medici 24 € 2.363,00 € 2.363,00 

Areas Dematerializzazione 24 € 2.258,00 € 2.258,00 

Servizio di conservazione sostitutiva 24 € 9.135,00 € 9.135,00 

Gestione Delibere WEB Lapis 24 € 9.450,00   

Assistenza sistemistica 24 

€ 14.175,00 € 14.175,00 
Servizio di Installazione degli Aggiornamenti 

Software Applicativo da Remoto per AREAS AMC 
24 

EDF 24 € 4.883,00 € 4.883,00 

Flusso File F 24 € 1.785,00 € 1.785,00 

Conservzione sostitutiva registro protocollo (Digidoc) 24 € 1.680,00 € 1.680,00 

Lapis Protocollo Web 

12 € 9.975,00   

Archiviaz. Ottica Protoc. 

Modulo Bar Code 

Modulo PEC + Sbusta file 

D33/13 Trasparenza totale 

L190/12 Anticorruzione 

Datawarehouse soluzione base 24 € 16.485,00 € 16.485,00 

Datawarehouse soluzione avanzata 24 € 3.675,00 € 3.675,00 

AMC SIOPE+ 24 € 3.675,00 € 3.675,00 



 

 

 

 

          

 

Società a Socio Unico Centurion Newco S.p.A.  

Soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Centurion Holdco S.à r.l. 

 

  

Servizio TRAMITE ENG SIOPE+ 24 € 4.725,00 € 4.725,00 

Servizio di conservazione (sino a 50.000 documenti) per Siope+ 24 € 2.100,00 € 2.100,00 

Modulo firma digitale Winsap e firma remota 24 € 2.100,00 € 2.100,00 

Flussi C4 e C5 24 € 7.140,00 € 7.140,00 

Flusso H 24 € 2.100,00 € 2.100,00 

Integrazione anagrafica e Order Entry  24 € 2.100,00 € 2.100,00 

ADD ON Oliamm Fatture attive elettroniche 24 € 3.675,00 € 3.675,00 

Modulo firma digitale Lapisweb + integrazione conservazione sostitutiva + 

Integrazione firma remota 
12 € 3.990,00   

Firma Massiva Atti Lapis 

12 € 1.680,00   
Firma Massiva Proposte Lapis 

Firma Massiva Atti da Pubblicare Lapis 

Pubblicazione perenne Delibere su sito web anno/mese Lapis 

Modulo Gestione Ordini Elettronici NSO 24 € 5.775,00 € 5.775,00 

Servizio NSO di Intermediazione e Conservazione Sostitutiva fino a 50.000 

per NSO 
24 € 8.925,00 € 8.925,00 

Winsap - intefacciamento coloratore    24 € 1.575,00 € 1.575,00 

Integrazione Winsap con repository per referto FSE 24 € 2.310,00 € 2.310,00 

Lapis - Gestione Fascicolo 12 € 4.410,00   

Lapis - Firma Digitale protocollo ed allegati 12 € 1.050,00   

Lapis - Firma Digitale Massiva Protocollo 12 € 1.050,00   

Connettore Linkverse Lapis per Sigillo Elettronico Namirial S.p.A. 12 € 1.575,00   

Servizio fino a 50.000 transazioni/anno per sigillo elettronico 12 € 8.190,00   

Integrazione Eliot-Anagrafica Intersystems 24 € 3.675,00 € 3.675,00 

Importo TOTALE IVA Esclusa   254.994,00 213.624,00 

 

 

Offerta 2024-2025 (24 mesi) 

Servizi oggetto di fornitura 
Quantit

à  

Prezzo 
IVA 

esclusa 

anno 
2024 

Prezzo IVA 
esclusa 

anno 2025 

Servizio di Supporto Specialistico/Applicativo on demand 

40 

gg/uomo 

all'anno 

€ 28.800,00 € 28.800,00 

        

 


